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 Saskaņā ar pirmo novērtējumu, eirozonas gada inflācija septembrī ir paātrinājusies līdz 10% no 9.1% augustā. 

Cenu kāpums septembrī saglabājās visaptverošs, auga gan pārtikas un energoresursu cenas, gan pamatinflācija. 

Septembrī tā sasniedza 4.8% salīdzinājumā ar 4.3% pirms mēneša, tikmēr pārtikas cenas izauga par nepilniem 

12% gada griezumā, un energoresursu inflācija pārsniedza 40%. Mēneša laikā patēriņa cenas eirozonā  pieauga 

par 1.2%. Salīdzinoši lielu ietekmi uz eirozonas inflācijas cipariem septembrī atstāja patēriņa cenu kāpums Vācijā, 

kur septembrī noslēdzās vairāki valdības atbalsta pasākumi un atlaides. Bloomberg aptaujātie analītiķi  turpina 

pārskatīt eirozonas inflācijas prognozes uz augšu. Saskaņā ar pašreizējām Consensus prognozēm, inflācija 

eirozonā nākamā gada laikā varētu pakāpeniski bremzēties, 2023. gada nogalē sasniedzot 3% apgabalu. 

 Septembrī ASV patērētāju noskaņojums uzlabojies otro mēnesi pēc kārtas un sasniedzis augstāko līmeni pēdējo 

piecu mēnešu laikā. Zemākas degvielas cenas palīdzēja vairot patērētāju optimismu, tikmēr ienākumi turpināja 

noturīgi augt par vidēji 0.3-0.4% mēneša laikā. Tēriņiem pieejamie ienākumi augustā auga straujāk nekā patēriņa 

cenas, kas nedaudz uzlaboja arī iedzīvotāju pirktspēju. Atskaitot inflācijas ietekmi, iedzīvotāju tēriņi augustā 

pieauga par 0.1%. Patērētājiem nevēloties kapitulēt inflācijas priekšā, pēdējo mēnešu laikā samazinājās 

uzkrājumu īpatsvars no ienākumiem – līdz 3.5% salīdzinājumā ar vairāk nekā 8% pirms pandēmijas, saskaņā ar 

pārskatītiem ASV iedzīvotāju ienākumu un izdevumu datiem.   

 ASV jauno mājokļu pirkšanas tempi augustā ir paātrinājušies par spīti visaptverošam atslābumam segmentā. Šīs 

pieaugums varētu izrādīties īslaicīgs. Acīmredzot, likmēm augot, pircēji ASV steidzās pēdējā brīdī nofiksēt 

zemākas aizņemšanas izmaksas. Cenu kāpums jaunajiem mājokļiem turpināja bremzēties, augustā uzrādot 

lēnāku pieaugumu kopš 2020. gada beigām (8% gada griezumā). Jauno dzīvokļu piedāvājums saglabājās 

salīdzinoši augsts – pie pašreizējā pieprasījuma tas pietiktu vairāk nekā 8 mēnešiem.  

 Ķīnas ražotāju noskaņojums turpinājis pasliktināties un septembrī otro mēnesi pēc kārtas palicis pesimisma 

zonā. Sentimentu ražošanas sektorā turpināja nomākt gan reģionālie vīrusa uzliesmojumi, gan jauno pasūtījumu 

samazinājums otro mēnesi pēc kārtas. Ķīnas uzņēmēji ziņoja arī par izmaksu spiediena samazinājumu. Daļa no šī 

samazinājuma tika pārlikta arī uz pircējiem, lai stimulētu pieprasījumu. 

 

Makro pulss Ķīnas ražotāju pesimisms septembrī padziļinās  

  

Eirozonas inflācija sasniedz 10% atzīmi Eirozonas inflācijas prognozes turpina iet uz augšu 
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ASV iedzīvotāji tērē uz uzkrājumu rēķina Bloomberg Consensus IKP prognoze 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  30.09.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai  
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem  (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 
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